Nr. 314.

Die Grafen Johann und Christian von Delmenhorst bezeugen, dass die Brüder Johann und Arnold Poghe auf ihre etwaigen Rechte an Gütern in Stelle, wegen deren sie mit dem Paulskloster vor Bremen in Streit gerathen waren, verzichtet haben.

Delmenhorst, 24. Juni 1330. ¹⁾

Universis presentia visuris seu auditoris Johannes et Cristianus fratres dei gratia comites in Oldenborch et Delmenhorst salutem in domino. Noverint universi, quod constituti in nostra presentia Johannes et Arnoldus fratres dicti Poghe publice recognoverunt, quod si ipsi aut eorum heredes aliquid juris aut proprietatis habuerunt hactenus in bonis scitis (*sic!*) in Stelle juxta bona domini Eleri rectoris ecclesie in Berchdorpe, super quibus inter conventum monasterii sancti Pauli extra muros Bremenses parte ex una et eosdem Johannem et Arnoldum parte ex altera lis vertebatur, eidem conventui coram nobis sufficienti deliberatione prehabita totaliter ac liberaliter resignarunt. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum Delmenhorst, anno domini millesimo CCC. XXX., in die sancti Johannis bapliste.

¹⁾ Nach dem Original in Trese Dp. Anhangend die ziemlich wolerhaltenen Siegel der Grafen Johann und Christian in weissem Wachs. Auf der Rückseite steht von einer Hand des 15. Jahrh.: „recognitio super bonis in Steller velde propter discordias.“

Nr. 315.

Erzbischof Burchard bestätigt die von Frau Windelburg, Schwestertochter des verst. Bremer Bürgers Bernhard von Horn, zur Dotation des von ihr im Dom zur Ehre der heiligen Silvester und Bingolf gestifteten Altars gemachte Schenkung von einem Viertellande in Neuenlande und zwei Wurten beim Horner Kirchhofe. Hinzugefügt sind Bestimmungen über das Patronatsrecht über den Altar und den gegenwärtigen Inhaber desselben Eler Pingel.

Bremen, 22. Juli 1330. ¹⁾

In nomine domini amen. Universis presentia visuris seu auditoris Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus salutem in domino || sempiternam. Cum a nobis petitur, quod justum est et honestum, tam vigor equitatis quam ordo

racionis exigit, ut id per sollicitudinem nostri || officii ad debitum perducatur effectum. Sane constituta in nostra presencia discreta mulier Windelburgis, filia sororis quondam Bernardi de || Horne civis Bremensis, assignavit et dedit donacione perpetua et irrevocabili ad dotem altaris per ipsam cum consensu et voluntate nostra facti et fundati in nostra ecclesia Bremensi in salutem anime sue ac parentum ipsius predia et bona infrascripta cum omnibus juribus et pertinentiis, videlicet unum quadrantem terre in Nigenlande situm juxta novam viam prope quadrantem domine Womelen, relicte quondam Johannis de Revele civis Bremensis, versus occidentem, liberum ab omni advocacia et decima, quem Ribbeke, relicta Dove Hornes nunc colit; item duas areas cum duobus jugeribus eciam liberas ob omni advocacia, servicio et aggerum reparacione, que fuerunt Thiderici Ricmari quondam civis Bremensis, sitas juxta cimiterium in Horne, quas pro nunc Hilleke, relicta Trostes, colit. Concedentes eidem Windelburgi ex gratia speciali, quod ipsa ad dictum altare, de quo ex nunc Elero, Johannis dicti Pingel civis Bremensis filio, clerico est provisum, quoad vixerit, quodcumque et quocienscumque vacaverit, ydoneam personam, dumtaxat sacerdotem vel qui infra primum annum in sacerdotem promoveri valeat, presentabit, quam nos et successores nostri instituere ad dictum altare debemus et tenemur; ipsa autem defuncta nos et successores nostri archiepiscopi Bremenses prefatum altare, cum vacaverit, persone ydonee conferre poterimus et debemus. Dispensamus nichilominus cum dicto Elero ex nunc juveni^{*)}, ut dictum altare licite optinere et redditus percipere valeat, licet non sit presbiter, dummodo tamen, quam cito ad etatem legitimam pervenerit, se faciat in presbiterum canonicè ordinari, proviso eciam ut in eodem altari divinum officium, quamdiu in sacerdotem promotus non fuerit, per alium faciat excerceri. Preterea nos ad honorem omnipotentis dei et beatorum Silvestri ac Bingolfi confessorum divinum cultum aucmentari cupientes, memorate Windelburgis racionabilibus precibus inclinati foundationem dicti altaris, assignacionem et donacionem prediorum et bonorum ad dotem ejusdem altaris et quicquid in hac parte per ipsam factum extitit, ratum habentes premissa omnia auctoritate ordinaria in nomine domini confirmamus et presentis scripti patrociniò sub nostri sigilli appensione munimus. Et nos Otto prepositus, Fredericus decanus et Bremense capitulum in evidens premissorum testimonium etiam sigillum nostre ecclesie presentibus duximus apponendum. Datum et actum Bremis, anno domini millesimo C^oCC. XXX., ipso die beate Marie Magdalene.

^{*)} Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 711. Anhangend an rothen und gelben Fäden das Siegel des Erzbischofs Burchard in weissem Wachs, an rothen und grünen Fäden das des Capitels in grünem Wachs.

^{*)} Orig. iuenni.

Nr. 316.

Der Rath bezeugt, dass die Bremer Bürger Mechtild, Wwe. Heinrich Willoldi's, und ihre Kinder dem Domcapitel ein Gut in Horn für 43 Mark verkauft haben.

Bremen, 25. Juli 1330. 1)

Universis hanc literam visuris seu auditoris . . consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis ¶, quod constituti in nostra presentia Mechtildis, relicta quondam Henrici Willoldi senioris, Albernus, Johannes, Martinus, Willoldus et Arnoldus filii ac Mechtildis filia sua, nostri concives, per tutorem publice recognoverunt, quod cum ¶ voluntate et consensu eorundem suorum heredum vendiderunt honorabilibus viris dominis Frederico decano²⁾ et capitulo ecclesie Bremensis quoddam predium continens tria jugera et amplius terre, situm in Horne juxta predia, que quondam erant Thiderici Ricmari, versus meridiem, cum omnibus suis juribus et pertinentiis pro hereditate libera, decima dumtaxat excepta, justo emptionis titulo perpetuis temporibus possidendum pro quadraginta tribus marcis Bremensis argenti et ponderis, quas idem dominus Fredericus decanus prefatis venditoribus, prout coram nobis recognoverunt, in numerata pecunia jam persolvit. Preterea dicta Mechtildis ac liberi sui pro se et suis heredibus dimiserunt dictis decano et capitulo prefati predii et jurium ac pertinentiarum suarum possessionem, quemadmodum bonorum et prediorum possessio dimitti hactenus est consueta. Recognoverunt insuper dicti Mechtildis et ipsius filii ac filia, quod supradictis dominis decano et capitulo super dicto predio pro hereditate libera vendito et super pertinentiis suis prestare debeant secundum jus civitatis Bremensis warandiam inviolabilem atque justam. In cujus rei testimonium nos Johannes de Selete, Johannes Duckel, Jacobus Campsor, Albertus de Tivera, Henricus Holme, Meynbernus de Tivera, Johannes de Sveringen, Henricus de Staphorst, Johannes de Gestlo, Meynardus de Arsten, Reynerus Rinesbergh, Gerhardus Buc, Rodolfus de Bersne, Hermannus Post, Thetwardus Prindeney, Albertus de Wolde, Thidericus Nannonis, Cristianus de Sveringen, Johannes de Revele, Johannes Duckel junior, Hermannus de Ruten, Hermannus de Vechta, Johannes de Haren, Johannes de Nigenborgh, Jacobus Friso, Gerhardus Borchardi, Ricbernus Campsor, Franco de Haren, Nicolaus de Borcken, Johannes Paleke, Bernardus de Dettenhusen, Henricus Lorot, Fredericus Odilie, Engelbertus domini Bernardi, Johannes Struve, Johannes Ecberti, Borchardus Purrenhamen et

Elerus Hemeling, consules in Brema, sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. XXX., in festo beati Jacobi apostoli.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 714. Anhangend ein kleiner Rest des Siegels.

²⁾ Dies ist, soweit bisher bekannt, die letzte Erwähnung des Domdecans Friedrich Buch, der am 21. März 1331 gestorben ist; sein Nachfolger Graf Otto von Oldenburg kommt zuerst vor in einer Urkunde vom 29. Juni 1331. Ueber jenen findet sich im Copiar I. des früheren Archivs zu Stade p. 128 folgende Aufzeichnung. Dominus Fredericus Buch, felicis memorie quondam decanus ecclesie Bremensis, anniversarium suum de dimidia decima in Butle ordinavit isto modo. Dominis canonicis predictae ecclesie dabitur una marca pro anniversario predicti domini Frederici; item de eadem decima ad stipam marca cum dimidia. Item domino Ludero et socio suo quatuor solidi Bremenses, campanariis duo solidi. Item de eadem decima dimidia^{a)} predictis canonicis pro anniversario patris predicti domini Frederici pie memorie dabitur dimidia marca, pro anniversario vero matris ejusdem dabitur predictis tantum. Quicumque vero fuerit pro tempore decanus predicta ministrabit. Anniversarius Hinrici patris predicti domini Frederici est in octava beati Johannis apostoli et ewangeliste (4. Januar), et anniversarius matris Elyzabeth predicti domini Frederici in die beati Pauli primi heremite (10. Januar), anniversarius ipsius domini Frederici felicis recordationis in die Benedicti abbatis (21. März).

Nr. 317.

Der Rath bezeugt, dass die Testamentsvollstrecker des Bremer Bürgers Johann Lorot dem St. Jürgenhospital verschiedene Ländereien in Walle geschenkt haben, wogegen der Vorsteher des Hospitals eine jährliche Spende an die Armen und eine Abgabe an die Testamentsvollstrecker zu entrichten hat,

Bremen, 15. August 1330. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris . . consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constituti in nostra presentia Johannes dictus Grene ¶, Arnoldus et Johannes fratres de Vechta, nostri concives, testamentarii sive testamenti executores felicis recordationis quondam Johannes dicti ¶ Lorot, etiam nostri concivis, publice recognoverunt, quod cum voluntate et consensu Gertrudis, uxoris Johannis Lorot predicti, donaverunt donatione perpetua et ¶ irrevocabili in salutem anime dicti Johannis Lorot ad usus hospitalis siti intra menia civitatis nostre novem petias terre sitas in Walle, quas Giseke ad presens colit, quarum una sita est in loco, qui vocatur bracker, juxta predia canonicorum sancti Willehadi Bremensis versus aquilonem; item una sita est in eodem loco, qui vocatur gruppe; item una sita est in dicto loco juxta predia Bernardi Remen; item tres site sunt

^{a)} Dies dimidia ist überflüssig.

in loco, qui vocatur tuschenlake, et extendunt se usque ad aggerem; item una que vocatur dicacker, que sita est juxta predia, que quondam erant Reyneri dicti Brusehavere; item una dicta dicacker sita juxta predia Gotfridi Trupere; item una que vocatur dicacker sita juxta predia Hermanni dicti Hertoghe exemptas a decima;²⁾ item unam petiam terre sitam extra aggerem juxta locum, qui dicitur lake; item dederunt ad usus ejusdem hospitalis medietatem quadraginta duarum petiarum terre sitarum in Walle³⁾, quarum reliqua medietas est . . rectoris altaris hospitalis supradicti: harum autem due in loco, qui dicitur sudervelt apud villam Walle, extendentes se in longitudinem trans viam Bremensem⁴⁾; item una, que vocatur svadecamp; item una que vocatur dicacker⁵⁾; item tres in loco qui dicitur uppen campe ac due in loco qui vocatur loestede; item una qui⁶⁾ dicitur longus bloclant et una in loco dicto retnerling⁶⁾; item una in loco qui vocatur sudervelt ac una in loco dicto loestede; item una in loco dicto uppen dorgange et una dicta santacker; item una juxta aggerem in fine cujusdam latitudinis terre dicte brede⁷⁾; item decem et septem infra villam Walle et aggerem et quatuor extra aggerem in loco qui vocatur uppen wilgen⁸⁾; item una dicta santacker ac una in loco dicto uppen dorgange; item una juxta aggerem in fine cujusdam latitudinis terre, que brede vocatur, et una juxta montem dictum galchbergh⁹⁾ ac una in loco qui dicitur dorgangh apud villam Walle site sunt; item medietatem unius aree, que quondam fuit Svederi et Cristiani de Walle, ac omnium aliarum petiarum et arcarum etiam sitarum in Walle, quas Thidericus Ricmari et Borchardus apud Fossatum, dum vixerant, communiter habuerunt, quarum reliqua medietas est rectoris altaris memorati. Huic tamen donationi talis conditio est annexa, quod procurator dicti hospitalis, qui pro tempore fuerit, dabit annis singulis in anniversario depositionis die prefati Johannis Lorot videlicet in vigilia annuntiationis sancte Marie virginis in ecclesia sancte Marie Bremensis unam stipam, scilicet omnibus pauperibus illic venientibus unum panem triticeum integrum et dictis testamentariis, quamdiu vixerint, eisque mortuis eorum heredibus dimidium fertonem Bremensis ponderis et argenti; qui quidem testamentarii et eorum heredes premissam stipam dari ordinabunt et fideliter procurabuunt. In cujus rei testimonium nos Johannes de Selete, Johannes Duckel, Jacobus Campsor, Albertus de Tivera, Henricus Holme, Meynbernus de Tivera, Johannes de Sveringhen, Henricus Staphorst, Johannes de Gestlo, Meynardus de Arsten, Reynerus Rinesbergh, Gerhardus Buc, Rodolfus de Bersne, Hermannus Post, Thetwardus Prindoney, Albertus de Wolde, Thidericus Nannonis, Cristianus de Sveringen, Johannes de Revele, Johannes Duckel junior, Hermannus de Ruten, Hermannus de Vechta, Johannes de Haren, Johannes

⁴⁾ Vor qui fehlt in loco.

de Nigenborgh; Gerhardus Borchardi, Jacobus Friso, Ricbernus Campsor, Franco de Haren, Nicolaus de Borken, Johannes Paleke, Bernardus de Dettenhusen, Henricus Lorot, Fredericus Odilie, Engelbertus domini Bernardi, Johannes Struve, Johannes Ecberti. Borchardus Purrenhagen et Elerus Hemelingh consules in Brema sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCCC. XXX., in festo assumptionis sancte Marie virginis.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 40. Siegel abgefallen. Gedruckt bei Cassel, Bremens. II. S. 94 ff.

²⁾ S. Urk. Nr. 305. ³⁾ S. Urk. Nr. 292. ⁴⁾ S. Urk. Nr. 219. ⁵⁾ S. Urk. Nr. 152. ⁶⁾ S. Urk. Nr. 227. ⁷⁾ S. Urk. Nr. 138. ⁸⁾ S. Urk. Nr. 126. ⁹⁾ S. Urk. Nr. 136.

Nr. 318.

Der Rath bezeugt, dass der Abt Dietrich von Loccum dem Bremer Bürger Detward von Harpenstede Güter in Arbergen, Stackkamp, Osterholz, Tenever und Lehe verkauft hat.

Bremen, 22. September 1330. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constitutus in nostra presentia || religiosus vir frater Thidericus, abbas monasterii in Lucka ordinis Cisterciensis Mindensis dyocesis, publice recognovit, quod cum voluntate et consensu conventus sui propter evidentem utilitatem dicti monasterii, sufficienti deliberatione prehabita, vendidisset Thetwardo de || Harpenstede, nostro concivi, et suis heredibus pro centum et octoginta marcis Bremensis argenti et ponderis sibi integraliter persolutis et in utilitatem prefati monasterii conversis bona et predia infrascripta: videlicet duos mansos terre et aream ad dictos mansos pertinentem, sitos in Arbergen, quos Johannes dictus Culeman colit, qui quidem mansi sunt juxta predia Arnoldi, filii quondam Heynonis dicti Monic militis, versus orientem; item unum campum situm in Stoccampe juxta locum dictum Nortze; item unam aream in dicta villa Arbergen sitam, pro hereditate libera decima dumtaxat excepta; item unum et dimidium quadrantes terre, quos Fredericus filius Johannis Cristine colit, sitos in Osterholte juxta predia Alberti dicti Bulleke versus orientem; item unum quadrantem terre, quem Fredericus filius Ottonis colit, situm in Tedenevere juxta predia Hermanni de Verda versus occidentem; item dimidium quadrantem terre cum decima ejusdem, quem Fredericus Longus

colit, situm in dicta villa Thedenevere juxta predia heredum Couradi de Omstede versus occidentem, pro hereditate et prediis omnino liberis; item duos quadrantes terre cum decima sitos in Lede juxta predia Hermanni de Clawenbeke, ac decimam duorum quadrantum terre etiam sitorum in Lede, quorum unus est Hermanni de Clawenbeke et alius Geroldi Albi, cum omnibus suis juribus et pertinentiis, prout ipsa predia abbas et conventus predicti habuerunt et possiderunt, justo emptionis titulo perpetuis temporibus possidenda. Dimisitque dictus abbas prefatis Thetwardo et suis heredibus dictorum bonorum et prediorum possessionem, quemadmodum bonorum et prediorum possessio dimitti hactenus est consueta. Insuper recognovit, quod velit et debeat dictis Thetwardo et suis heredibus super prenominatis bonis et prediis ac suis juribus et pertinentiis prestare warandiam firmam inviolabilem atque justam et coram nobis renunciavit doli mali, pecunie non numerate ac quibuslibet aliis juris vel facti exceptionibus ac sui et ordinis sui privilegiis, quibus dicta venditio recindi (*sic!*) posset, aut ipse Thetwardus et sui heredes in dictorum bonorum et prediorum emptione vel ejusdem emptionis occasione valeant quomodolibet impediri. Preterea sepedictus Thetwardus in nostra presentia recognovit, quod de decima duorum quadrantum terre sitorum in Lede thesaurario ecclesie Bremensis, qui pro tempore fuerit, exsolvere debeat annis singulis in festo nativitatis sancte Marie sex libras cere jure ac nomine perpetue pensionis. In cujus rei testimonium nos Johannes de Selete, Johannes Duckel, Jacobus Campsor, Albertus de Tivera, Henricus Holme, Meynbernus de Tivera, Johannes de Sveringhen, Henricus de Staphorst, Johannes de Gestlo, Meynardus de Arsten, Reynerus Rinesbergh, Gerhardus Buc, Rudolfus de Bersne, Hermannus dictus Post, Thetwardus Prindoney, Albertus de Wolde, Thidericus Nannonis, Cristianus de Sveringhen, Johannes de Revele, Johannes Duckel junior, Hermannus de Ruten, Hermannus de Vechta, Johannes de Haren, Johannes de Nigenborgh, Gerhardus Borchardi, Ricbernus Campsor, Franco de Haren, Nicolaus de Borcken, Johannes Paleke, Bernardus de Dettenhusen, Henricus Lorot, Fredericus Odilie, Engelbertus domini Bernardi, Johannes Struve, Johannes Ecberti, Borchardus Purrenhagen et Elerus de Heme-linghe, consules in Brema, sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. XXX., in die beatorum Mauriti et sociorum ejus.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 44. Siegel abgefallen. Die Güter fielen später an das Deutschordenshaus in Bremen.

Nr. 319.

Erzbischof Burchard und der Rath bezeugen, dass Christina, Wittve des Ritters Hermann Wise von Walle, und ihre Kinder den Vicaren zu St. Anscharii das Hurlemannsland zu Walle verkauft haben.

Bremen, 1. Januar 1331. 1)

Universis hanc literam visuris seu auditoris Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus ac consules civitatis ejusdem salutem in domino. Noveritis, quod constituti in nostra presentia Cristina, relicta quondam Hermanni dicti Wise militis de Walle, Henricus et Suederus filii sui, Fredeburgis Henrici ac Ermegardis Svederi predictorum uxores, Hermannus, Gertrudis Henrici ac Hermannus Swederi prefatorum liberi publice recognoverunt, quod cum voluntate et consensu omnium heredum suorum vendiderunt discretis viris . . . perpetuis vicariis ecclesie sancti Anscharii Bremensis et eorum successoribus pro quadraginta septem marcis Bremensis argenti et ponderis, ipsis prout recognoverunt integraliter persolutis, dimidiam terram sitam in Walle, quam Teyleman ad presens colit, cum omnibus suis juribus et pertinentiis ac unam aream, quam Godericus colit, justo emptionis titulo perpetuis temporibus obtinendas, que quidem dimidia terra Hurlemanneslant nuncupatur ac petias continet infrascriptas: videlicet quinque petias sitas in loco dicto super locstede ac unam sitam super halven breden, item unam dictam lyacker et unam in loco, qui vocatur uppen dorgange, item tres sitas in loco dicto super wilgen et unam dictam brackker et unam dictam gere super linthe ac unam dictam bloclant, item quatuor petias sitas super campen ac unam dictam hachg et unam dictam twischenweteringhen, item unam dictam hove et unam sitam super osterwisch et unam dictam voderwisch, item duas sitas super lutteken hemme ac duas super groten hemme et unam dictam otterdic, item unam super odegeslande et duas super cornwischg ac duas super sewendinghe et unam sitam super sleken. Dimiseruntque prefatis vicariis memorate, dimidie terre et suarum pertinentiarum ac aree possessionem, quemadmodum bonorum et prediorum possessio dimitti hactenus est consueta. Debebuntque dicti vicarii singulis annis felicis recordationis Hermanni dicti Wise militis de Walle memoriam peragere in anniversario depositionis die ejusdem in missis et vigiliis, quemadmodum defunctorum memorie peragi per dictos vicarios hactenus consueverunt. Preterea discreti viri Johannes dictus Wlf, Henricus frater suus, Thomas ejusdem Johannis filius, Gerfridus et Rotbertus fratres filii quondam Gerfridi de Walle ac

Cristianus filius Svederi de Walle una cum dictis venditoribus in solidum promiserunt prefatis vicariis et eorum successoribus vicariis ecclesie sancti Ansharii predicte prestare super dimidia terra et suis pertinentiis ac area predictis ipsis pro hereditate libera venditis warandiam firmam inviolabilem atque justam, et quod dictam dimidiam terram et aream ab omni impedimento, si quod evenerit, debebunt penitus disbrigare. In cujus rei testimonium sigillis nostris presentem litteram roborari mandavimus et muniri. Et nos Henricus et Svederus, filii quondam Hermanni dicti Wise militis de Walle, Johannes et Henricus fratres dicti Wlf, Thomas ejusdem Johannis filius, Gerfridus et Rotbertus fratres, filii quondam Gerfridi de Walle, ac Cristianus filius Svederi de Walle in evidens venditionis et promissionis per nos facte ac omnium Memissorum testimonium etiam sigilla nostra duximus presentibus apponenda. Datum Breme, anno domini M. CCC. XXXI., in festo circumcisionis ejusdem.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 13. Anhangend das Siegel des Erzbischofs Burchard in grünem Wachs, das der Stadt Bremen und sieben schlecht erhaltene Siegel der Herren von Walle, das achte ist abgefallen.

Nr. 320.

Ritter Johann und Knappe Arnold von Weyhe verbürgen sich für Johann vom Moore und seine Frau Elisabeth wegen Zahlung der Pacht für den denselben vom Paulskloster gegen jährliche Ablieferung eines halben Fuders Gerste und eines halben Fuders Hafer verpachteten Zehnten zu Ahusen.

2. Januar 1331. ¹⁾

Nos Johannes miles, Arnoldus famulus dicti de Weya recognoscimus lucide || per presentes, quod nos honorabili viro domino Johanni abbati totoque (sic!) conventui || sancti Pauli extra muros Bremenses promittimus in hiis scriptis firmam securitatem pro Johanne dicto de Mure et pro Elizabeth uxore sua, quibus dominus abbas predictus ad tempus aminationis (sic!) temporalium decimam in Ahusen causa nostri servitii locavit sub hac forma, quod Johannes et Elizabeth domino abbati singulis annis semper in festo beati Michahelis pro decima in Ahusen dimidium plaustrum ordeï et dimidium plaustrum avene annonam competentem ad curiam sancti Pauli quiete ministrabunt. Quod cum predicti Johannes et Elizabeth dictum frumentum in prenotato termino non persolverint, extunc dominus abbas et conventus prenominati

cum decima sua in Ahusen facere possunt, quidquid ipsis placuerit, non obstante contradictione nostra nec Johannis et Elizabeth predictorum. In cujus rei evidentiam et nostre promissionis firmitatem sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum anno domini M. CCC. XXXI., in crastino circumcisionis ejusdem.

¹⁾ Nach dem Original in Trese Dd. Anhangend das sehr beschädigte Siegel des Johann von Weyhe, das zweite ist abgefallen.

Nr. 321.

Die Knappen Heinrich und Dietrich von Horn verkaufen dem Bremer Bürger Albert von Sandow zwei Wurten in Gröpelingen.

Bremen, 1. Februar 1331. ¹⁾

Universis et singulis presencia visuris seu auditoris nos Hinricus et Thidericus de Horne fratres, filii quondam domini Henrici militis de Horne, famuli, recognoscimus et tenore presencium firmiter protestamur, quod cum consensu plenaque voluntate omnium heredum nostrorum, quorum interest vel poterit interesse, vendidimus et dimisimus Alberto de Zandow, civi Bremensi, duas areas in villa Gropelinghe pro octo marcis Bremensis ponderis et argenti nobis ab ipso plenarie persolutis, quarum una sita est juxta aream vicariorum ecclesie sancti Willehadi Bremensis versus occidentem et solvit annuatim unum fertonem et decem pullos, reliqua vero area jacet retro turrim ecclesie in Gropelinghe et juxta aream Alberti de Horne, patruī nostri, versus occidentem et solvit singulis annis dimidium fertonem et quatuor pullos, jure ac nomine pensionis cum omnibus juribus suis et pertinentiis in perpetuum optinendas seu pro libera hereditate pacifice possidendas. Ceterum honesti viri Conradus, Martinus et Hermannus fratres de Gropelinghe famuli una nobiscum et nos una cum eis in solidum fide data promisimus et in hac litera promittimus predicto Alberto firmam warandiam inviolabilem atque justam. Insuper si predictum Albertum de Zandow aliquod dampnum vel impedimentum in predictis areis pati contingerit, extunc nos Hinricus et Thidericus fratres predicti una cum confidejussoribus nostris civitatem Bremensem immediate intrabimus et ibidem manebimus de ea non exituri, donec predicto Alberto de Zandow de dampno et impedimento fuerit satisfactum. In cujus rei testimonium seu evidenciam firmiorem sigilla nostra una cum sigillis confidejussorum nostrorum predictorum, videlicet Conradi, Martini et

Hermanni fratrum de Gropelinghe, roboravimus presens scriptum (*sic!*). Datum Bremis, anno domini millesimo tricentesimo tricesimo primo, in vigilia purificationis Marie virginis gloriose.

¹⁾ Nach einer von dem inzwischen verloren gegangenen Original im Anfang dieses Jahrhunderts genommenen Abschrift im hiesigen Archiv. Von den 5 angehängten Siegeln waren damals nur noch 4 vorhanden, die des Dietrich von Horne und des Conrad, Martin und Hermann von Gröpelingen. Das Land fiel später an das Willehadicapitel.

Nr. 322.

Erzbischof Burchard und das Anschariicapitel bestätigen die Stiftung des Altars der 10,000 Märtyrer und des h. Sylvester in der Anschariikirche und die Dotirung desselben mit Land in Woltmershausen und Gröpelingen durch die Testamentsvollstrecker der Schwaneke, Witwe des Bremer Bürgers Alard Kale.

Bremen, 10. März 1331.')

Universis hanc literam visuris seu auditoris Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus ac Meynardus decanus ¶ et capitulum ecclesie sancti Anscharii ibidem salutem in domino. Tenore presentium duximus firmiter protestandum, quod cum voluntate et consensu nostro discreti viri Wilbrandus, frater quondam Johannis Divitis, ac Richardus de Motsele, cives ¶ Bremenses, testamentarii et testamenti exeutores felicitis recordationis Svaneken relicte quondam Alardi dicti Cale civis Bremensis defuncte, in salutem anime dicte Svaneken altare quoddam in honorem decem milium martirum et beati Silvestri confessoris in ecclesia sancti Anscharii predicta fundaverunt ac assignaverunt et dederunt donatione perpetua et irrevocabili ad dotem ejusdem altaris dimidiam terram sitam in Woltmershusen, quam Johannes Bolekinge colit, ac tres quartas terre et unam aream sitas in Gropelinge, quas Henricus dictus Sturman ad presens colit. Que quidem dimidia terra et tres quarte et area cum omnibus suis juribus et pertinentiis ad dictum altare perpetuis temporibus pertinebunt. Preterea ordinatum extitit, nosque ipsis testamentariis ex gratia concessimus speciali, quod dicti testamentarii seu testamenti exeutores in solidum et quis ex eis vixerit, ipsis autem testamentariis defunctis Bertramms quondam prepositus in Tzevena, ipso vero defuncto decanus ecclesie sancti Anscharii predicte, qui pro tempore fuerit, dictum altare, quancumque et quotienscumque

vacaverit, conferre debebunt et poterunt persone ydonee, cuicumque voluerint, dumtaxat sacerdoti vel qui infra primum annum, a tempore collationis sibi facte computandum, in sacerdotem valeat ordinari. Petiverunt insuper memorati testamentarii nos Borchardum archiepiscopum predictum, ut premissa dignemur auctoritate ordinaria confirmare. Nos igitur ad honorem omnipotentis dei cultum divinum auementari cupientes, dictorum etiam testamentariorum precibus inclinati, foundationem dicti altaris et donationem ac assignationem prediorum et bonorum predictorum ad dotem ejusdem altaris, et quicquid in hac parte per prefatos testamentarios factum extitit, ratum habentes, premissa omnia auctoritate ordinaria confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. In cujus rei testimonium sigilla nostra duximus presentibus apponenda. Datum Bremae, anno domini millesimo CCC. tricesimo primo, in dominica qua cantatur Letare Jherusalem.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 36. Anhangend das Siegel des Erzbischofs Burchard und das des Anshariicapitels mit einem Rücksiegel; des letzteren Umschrift lautet: S. Ditmari Sturen Can. Sci Anscarii. Gedruckt bei Cassel, Von der Kollegial-Kirche des heil. Ansharius S. 29. Vergl. Urk. Nr. 221 und 225.

Am gleichen Tage urkundete Richardus de Motsele in ganz gleicher Weise über die Stiftung und Dotirung des Altars und die Bestimmungen über das Verleihungsrecht; nur wird in dieser Urkunde Wilbrandus, frater Johannis Divitis, nicht genannt, sondern der Aussteller erscheint als alleiniger Testamentsexecutor. Der ehemalige Propst von Zeven wird in dieser Urk. Bertrammus Wotmanni (richtiger Woltmanni) genannt. Original gleichfalls in Trese 36; Siegel abgefallen.

Nr. 323.

Der Decan Meinhard und das Anshariicapitel bezeugen, dass Bertha, Witwe des Bremer Bürgers Volkmar Merke, in ihrer Kirche einen Altar zu Ehren der h. Margarethe gestiftet und mit Gütern in Neuenlande ausgestattet, auch Bestimmungen über das Präsentationsrecht für den Altar, der eine beständige Vicarie der Kirche bilden soll, getroffen hat.

Bremen, 8. Mai 1331. ¹⁾

(Mit Bestätigung des Erzbischofs vom 1. October 1333.)

Universis presentes literas visuris seu auditoris Meynardus decanus totumque capitulum ecclesie sancti Ansharii Bremensis salutem in eo qui est || omnium vera salus. Tenore presentium ad perpetuam rei geste memoriam scire cupimus tam presentes quam posteros, quod domina Berta, relicta vi||dua quondam Volcmari dicti Merke civis Bremensis, laudabili et pio ducta desiderio et affectu, reverendi patris

et domini domini Borchardi || archiepiscopi Bremensis et nostra super infrascriptis prius habita licentia et consensu, edificari fecit quoddam altare de suis expensis et sumptibus in ecclesia sancti Anscharii predicta pro ampliando cultu divino in honorem beate Margarete virginis, et dotans perpetuo idem altare competentibus redditibus pro sustentatione congrua illorum, quibus idem altare conferetur et de ipso providebitur, assignavit dedit et liberaliter contulit realiter et presentialiter dicto altari seu ad dictum altare unam terram, sitam apud villam que dicitur Nielant in terra vulgariter dicta Ledense, quam nunc colit Johannes dictus Cummer, que quidem terra olim fuerat quondam Boydekini dicti Bulle civis Bremensis, et cum hoc quendam quadrantem terre et unum campum, sitos apud eandem villam Nielant, qui campus vulgariter appellatur Sveringhescamp, quos etiam quadrantem et campum nunc colit Hinricus dictus Hoveman, ita quod terra, quadrans et campus predicti ad dictum altare cum omnibus suis juribus redditibus et fructibus perpetuo pertineant, prout eosdem eadem domina Berta habuit et possedit. Predictum etiam altare debet esse et permanere in perpetuum perpetua vicaria et beneficium perpetuum in dicta ecclesia nostra sancti Anscharii, et quibuscunque de ipso providebitur erunt perpetui vicarii in nostra ecclesia antedicta. Preterea domina Berta prefata presentabit ad predictum altare seu vicariam decano ecclesie nostre sancti Anscharii predictae, quicumque pro tempore fuerit, personam idoneam, quam personam idem decanus instituet ad dictum altare seu vicariam et ipsum sibi ad hujusmodi presentationem conferre debet absque impedimento; et hoc idem fiet, quocienscunque dictum altare qualitercunque vacare contingerit vivente domina Berta antedicta, ipsa vero Berta mortua, Nicolaus Cornepaghe junior, filius quondam Walburgis sororis ejusdem Berte civis Bremensis, dictam presentationem faciet, quamdiu vixerit; eo vero mortuo Nicolaus, filius Nicolai Cornepaghe senioris fratris ejusdem Berte, prefatam presentationem faciet, quamdiu vixerit. Et habebunt predicti Berta, Nicolaus et Nicolaus et quilibet eorum plenum et verum jus presentandi ad prefatum altare, ut premissum est, quamdiu vixerint; ipsis autem tribus mortuis, extunc decanus nostre ecclesie sancti Anscharii predictae, quicumque pro tempore fuerit, conferendi dictum altare ac de ipso providendi, dum vacaverit, absque alicujus presentatione plenarium jus habebit. In quorum omnium evidens testimonium sigillo nostri capituli presentes literas mandavimus roborari. Datum in civitate Bremensi, anno domini M. CCC. XXXI., in vigilia ascencionis domini nostri Jhesu Christi.

1) Nach dem Original in Trese 33. Anhangend an gelber Seidenschnur das ziemlich schlecht erhaltene Siegel des Anscharicapitels mit dem Rücksiegel des Chorherrn Dítmar Sture wie in No. 322. Copie in Reg. cap. s. Anschar. fol. 219b. Auf der Rückseite findet sich folgende Aufzeichnung: Anno domini 1361 ys her Hennyneck Kock eyn possessor gewest der vicarien sunte Margareten unde de goder tho der sulvigen vicarien behorich yn sunte An-

Nr. 324.

Vertrag zwischen dem Lande Rustringen einerseits und dem Erzbischof Burchard sowie den Grafen Johann und Christian von Delmenhorst andererseits, geschlossen unter Vermittlung des Bremischen Rathes, nach welchem, wenn die benannten Schiedsrichter beider Parteien sich nicht vereinigen können, die letzte Entscheidung bei vier Bremischen Rathmännern stehen soll.

10. August 1331. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris . . judices ac universitas totius terre Rustringie salutem in domino. Exorta inter || reverendum patrem dominum Borchardum archiepiscopum Bremensem et nobiles dominos Johannem et Cristianum comites in Olden||borgh et Delmenhorst ex una et nos ex parte altera discordia est per honestos viros amicos nostros . . consules civitatis || Bremensis totaliter sopita in hunc modum. Videlicet quod dicti archiepiscopus et nobiles octo milites et nos octo probos viros de terra nostra arbitros et amicabile compositores statuemus, qui omnem rancorem et questiones inter dictos dominum archiepiscopum et nobiles ac nos exortas decidere debebunt in amicia vel in jure; quod si dicti sedecim arbitri

scharies karken heft Hynrick Stubbeman tom Neyenlande tho meyerrechte, also eyn heel landt yn dem Leddenserner velde, unde heft dusse nageschreven stucke: also eyn stucke yn dem wetenkampe unde ys dat veerde stucke vam graven na dem kolande yegen der wyndemolen unde de varnaten synt ynt osten her Harbart van Langen, int westen sunte Juryens gasthus; item noch eyn stucke achter dem kolhoven unde synt de varnaten ynt osten Bateke Groninck, int westen her Segebade van der Hude; item noch dre stucke na dem helmer damme, de varnaten her Harbart van Langen unde de kumpter; item noch en farndel landes yn dem Neyenlander velde by Hynrick Stubbemans hus, de varnaten ynt westen de frouwe vam Lyendal, int osten de kumpter; item noch en Sweringes kamp by dem olden wege unde ys begraven.

An die Urkunde ist vermittelt der rothseidenen Siegelschnur die nachstehende vom 1. October 1333 angeheftet.

Et nos Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus fundacionem || dotacionem altaris beate Margarete virginis in ecclesia sancti Ansharii Bremensis, factas per honestam dominam Bertam, relictam quondam Volcmari || dicti Merke civis Bremensis, et bonorum assignationem necnon modum presentationis et collationis dicti altaris et omnium aliorum, prout in literis presentibus, cui hec nostra litera transfigitur, enarrantur, grata et rata habentes et approbantes ea omnia et singula, sicut ibi in serie continentur, auctoritate nostra ordinaria in dei nomine confirmamus, cupientes scire universos, quod dictum altare per nostras manus consecratum est. De cujus consecratione et ipsius anniversario omnibus vere penitentibus quadraginta dies indulgentie et unam karenam de injuncta eis penitencia in domino misericorditer relaxamus. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Brema, anno domini M. CCC. XXXIII., in die beati Remigii episcopi et confessoris.

An rothseidener Schnur hängt das Siegel des Erzbischofs in weissem Wachs. Copie in Reg. cap. s. Ansch. fol. 220.

concordare in suis sententiis et arbitriis nequierint, extunc dissensiones et questiones, quas supradicti arbitri concorditer terminare non poterunt, religiosus vir abbas monasterii in Huda, ordinis Cisterciensis Bremensis dyocesis, et domini Bernardus dictus Gans ac Johannes de Sterren, monachi ejusdem monasterii, et quatuor presbiteri de terra nostra, quos ad hoc ordinaverimus, finaliter terminabunt. Et si isti etiam discordes in hujusmodi decisioni (*sic!*) extiterint, rancorem omnem et questiones quascunque, que sunt inter predictos archiepiscopum et nobiles ac nos suborte, que per dictos arbitros unanimiter et concorditer decidi non possunt, quatuor consules civitatis Bremensis, quos ceteri ejusdem civitatis consules ad hoc deputaverint, decident et terminabunt in amicitia vel in jure. Quorum decisionem et arbitrium rata et grata habebimus, recepturi et facturi, quicquid per eosdem consules inter prenomatos archiepiscopum et nobiles ac nos arbitratum et decisum fuerit, ac concorditer ordinatum. Insuper promittimus in hiis scriptis singulis et universis consulibus dicte Bremensis civitatis, quod sive pro nobis sive contra nos in hac parte arbitrati fuerint et pronuntiaverint, quod occasione arbitrii et pronuntiationis hujusmodi ipsis et universis civibus Bremensibus ac singulis non movebimus in perpetuum questiones, nec contra eos indignationem habebimus aliqualem. Ipsis quoque, qui dictorum consulum non obtemperaverint arbitrio et decisioni ac ea, que per ipsos arbitrata fuerint, non impleverint cum effectu, vel qui civibus Bremensibus occasione dicti arbitrii questionem moverint vel quicquam molestie intulerint, totis viribus resistemus, et contra eos tanquam hostes nostros publicos procedemus. In cujus rei testimonium sigillum terre nostre duximus presentibus apponendum. Datum anno domini M. CCC. XXXI., in festo beati Laurentii martiris.

¹⁾ Nach dem Original in Trese F. Anhangend das Siegel des Rustringer Landes. (Der König mit Scepter und Reichsapfel auf dem Throne sitzend, zu seinen Seiten stehend je ein gewappneter Mann, über seinem Haupte Karol³ Rex. Umschrift: Sigillum V . . . ersitatis Terre Rvstringie). Gedruckt bei Cassel, Ungedr. Urkk. pag. 468.

Eine für den Erzbischof am gleichen Tage über diesen Vertrag ausgestellte Urkunde (gedruckt bei Ehrentraut, Fries. Archiv II. p. 358) weicht erheblich von der vorstehenden ab. Der Gegenstand des Streits betrifft darnach principaliter bone in Mytlischamelworden (Mittels-Hammelwarden), deren ruhige Nutzniessung die Rustringer dem Erzbischof und den Grafen zu lassen versprechen, wogegen diese captivos omnes de terra nostra (sc. Rustringie) in Delmenhorst et duos in Schadenbutle detentos quitos et solutos dimiserunt. Die noch übrigen Streitigkeiten sollen zunächst je acht Leute von Seiten beider Parteien zu schlichten suchen; gelingt es ihnen nicht „abbas in Huda cum tribus probis monachis suis hoc faciet una cum quatuor sacerdotibus terre supradicte Rustringie; qui si terminare non possint, extunc quatuor consules Bremenses, communi consensu parcium elegendi, has causas sine contradictione modo predicto terminabunt. . . . Datum Ecquerderbrughe, anno d. M. CCC. XXXI., ipso die Laurentii martiris.